LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

Coordenação de Organização da Informação Legislativa – CELEG

Serviço de Tratamento da Informação Legislativa – SETIL

Seção de Legislação Citada - SELEC

LEI Nº 8.981, DE 20 DE JANEIRO DE 1995

Altera a legislação tributária federal e dá

outras providências.

Faço saber que o PRESIDENTE DA REPÚBLICA adotou a Medida Provisória

nº 812, de 1994, que o Congresso Nacional aprovou, e eu, HUMBERTO LUCENA,

Presidente do Senado Federal, para os efeitos do disposto no parágrafo único do art. 62 da

Constituição Federal, promulgo a seguinte lei:

.......................................................................................................................................................

CAPÍTULO II

DO IMPOSTO DE RENDA DAS PESSOAS FÍSICAS

.......................................................................................................................................................

Seção IV

Tributação dos Ganhos de Capital das Pessoas Físicas

Art. 21. O ganho de capital percebido por pessoa física em decorrência da

alienação de bens e direitos de qualquer natureza sujeita-se à incidência do imposto sobre a

renda, com as seguintes alíquotas: (“Caput” do artigo com redação dada pela Medida

Provisória nº 692, de 22/9/2015, convertida na Lei nº 13.259, de 16/3/2016, produzindo

efeitos a partir de 1/1/2016)

I - 15% (quinze por cento) sobre a parcela dos ganhos que não ultrapassar R$

5.000.000,00 (cinco milhões de reais); (Inciso acrescido pela Medida Provisória nº 692, de

22/9/2015, convertida e com redação dada pela Lei nº 13.259, de 16/3/2016, produzindo

efeitos a partir de 1/1/2016)

II - 17,5% (dezessete inteiros e cinco décimos por cento) sobre a parcela dos

ganhos que exceder R$ 5.000.000,00 (cinco milhões de reais) e não ultrapassar R$

10.000.000,00 (dez milhões de reais); (Inciso acrescido pela Medida Provisória nº 692, de

22/9/2015, convertida e com redação dada pela Lei nº 13.259, de 16/3/2016, produzindo

efeitos a partir de 1/1/2016)

III - 20% (vinte por cento) sobre a parcela dos ganhos que exceder R$

10.000.000,00 (dez milhões de reais) e não ultrapassar R$ 30.000.000,00 (trinta milhões de

reais); e (Inciso acrescido pela Medida Provisória nº 692, de 22/9/2015,  convertida e com

redação dada pela Lei nº 13.259, de 16/3/2016, produzindo efeitos a partir de 1/1/2016)

IV - 22,5% (vinte e dois inteiros e cinco décimos por cento) sobre a parcela dos

ganhos que ultrapassar R$ 30.000.000,00 (trinta milhões de reais). (Inciso acrescido pela

Medida Provisória nº 692, de 22/9/2015, convertida e com redação dada pela Lei nº 13.259,

de 16/3/2016, produzindo efeitos a partir de 1/1/2016)

§ 1º O imposto de que trata este artigo deverá ser pago até o último dia útil do mês

subseqüente ao da percepção dos ganhos.

http://www2.camara.leg.br/legin/fed/medpro/2015/medidaprovisoria-692-22-setembro-2015-781559-publicacaooriginal-148176-pe.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/medpro/2015/medidaprovisoria-692-22-setembro-2015-781559-publicacaooriginal-148176-pe.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2016/lei-13259-16-marco-2016-782560-publicacaooriginal-149750-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2016/lei-13259-16-marco-2016-782560-publicacaooriginal-149750-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/medpro/2015/medidaprovisoria-692-22-setembro-2015-781559-publicacaooriginal-148176-pe.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/medpro/2015/medidaprovisoria-692-22-setembro-2015-781559-publicacaooriginal-148176-pe.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2016/lei-13259-16-marco-2016-782560-publicacaooriginal-149750-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2016/lei-13259-16-marco-2016-782560-publicacaooriginal-149750-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/medpro/2015/medidaprovisoria-692-22-setembro-2015-781559-publicacaooriginal-148176-pe.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/medpro/2015/medidaprovisoria-692-22-setembro-2015-781559-publicacaooriginal-148176-pe.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2016/lei-13259-16-marco-2016-782560-publicacaooriginal-149750-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2016/lei-13259-16-marco-2016-782560-publicacaooriginal-149750-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/medpro/2015/medidaprovisoria-692-22-setembro-2015-781559-publicacaooriginal-148176-pe.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2016/lei-13259-16-marco-2016-782560-publicacaooriginal-149750-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2016/lei-13259-16-marco-2016-782560-publicacaooriginal-149750-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/medpro/2015/medidaprovisoria-692-22-setembro-2015-781559-publicacaooriginal-148176-pe.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/medpro/2015/medidaprovisoria-692-22-setembro-2015-781559-publicacaooriginal-148176-pe.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2016/lei-13259-16-marco-2016-782560-publicacaooriginal-149750-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2016/lei-13259-16-marco-2016-782560-publicacaooriginal-149750-pl.html

LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

Coordenação de Organização da Informação Legislativa – CELEG

Serviço de Tratamento da Informação Legislativa – SETIL

Seção de Legislação Citada - SELEC

§ 2º Os ganhos a que se refere este artigo serão apurados e tributados em separado

e não integrarão a base de cálculo do Imposto de Renda na declaração de ajuste anual, e o

imposto pago não poderá ser deduzido do devido na declaração.

§ 3º Na hipótese de alienação em partes do mesmo bem ou direito, a partir da

segunda operação, desde que realizada até o final do ano-calendário seguinte ao da primeira

operação, o ganho de capital deve ser somado aos ganhos auferidos nas operações anteriores,

para fins da apuração do imposto na forma do caput, deduzindo-se o montante do imposto

pago nas operações anteriores. (Parágrafo acrescido pela Medida Provisória nº 692, de

22/9/2015,  convertida e com redação dada pela Lei nº 13.259, de 16/3/2016, produzindo

efeitos a partir de 1/1/2016)

§ 4º Para fins do disposto neste artigo, considera-se integrante do mesmo bem ou

direito o conjunto de ações ou quotas de uma mesma pessoa jurídica. (Parágrafo acrescido

pela Medida Provisória nº 692, de 22/9/2015, convertida na Lei nº 13.259, de 16/3/2016,

produzindo efeitos a partir de 1/1/2016)

§ 5º (VETADO na Lei nº 13.259, de 16/3/2016)

Art. 22. Na apuração dos ganhos de capital na alienação de bens e direitos será

considerado como custo de aquisição:

I - no caso de bens e direitos adquiridos até 31 de dezembro de 1994, o valor em

UFIR, apurado na forma da legislação então vigente;

II - no caso de bens e direitos adquiridos a partir de 1º de janeiro de 1995, o valor

pago convertido em UFIR com base no valor desta fixado para o trimestre de aquisição ou de

cada pagamento, quando se tratar de pagamento parcelado.

Parágrafo único. O custo de aquisição em UFIR será reconvertido para Reais com

base no valor da UFIR vigente no trimestre em que ocorrer a alienação.

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................

http://www2.camara.leg.br/legin/fed/medpro/2015/medidaprovisoria-692-22-setembro-2015-781559-publicacaooriginal-148176-pe.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/medpro/2015/medidaprovisoria-692-22-setembro-2015-781559-publicacaooriginal-148176-pe.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2016/lei-13259-16-marco-2016-782560-publicacaooriginal-149750-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2016/lei-13259-16-marco-2016-782560-publicacaooriginal-149750-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/medpro/2015/medidaprovisoria-692-22-setembro-2015-781559-publicacaooriginal-148176-pe.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/medpro/2015/medidaprovisoria-692-22-setembro-2015-781559-publicacaooriginal-148176-pe.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2016/lei-13259-16-marco-2016-782560-publicacaooriginal-149750-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2016/lei-13259-16-marco-2016-782560-publicacaooriginal-149750-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2016/lei-13259-16-marco-2016-782560-veto-149751-pl.html

LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

Coordenação de Organização da Informação Legislativa – CELEG

Serviço de Tratamento da Informação Legislativa – SETIL

Seção de Legislação Citada - SELEC

LEI Nº 8.629, DE 25 DE FEVEREIRO DE 1993

Dispõe sobre a regulamentação dos

dispositivos constitucionais relativos à reforma

agrária, previstos no Capítulo III, Título VII,

da Constituição Federal.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

.......................................................................................................................................................

Art. 4º Para os efeitos desta Lei, conceituam-se:

I - Imóvel Rural - o prédio rústico de área contínua, qualquer que seja a sua

localização, que se destine ou possa se destinar à exploração agrícola, pecuária, extrativa

vegetal, florestal ou agroindustrial;

II - Pequena Propriedade - o imóvel rural:

a) de área até quatro módulos fiscais, respeitada a fração mínima de parcelamento;

(Alínea com redação dada pela Lei nº 13.465 de 11/7/2017)

b) (VETADO)

c) (VETADO)

III - Média Propriedade - o imóvel rural:

a) de área superior a 4 (quatro) e até 15 (quinze) módulos fiscais;

b) (VETADO)

§ 1º São insuscetíveis de desapropriação para fins de reforma agrária a pequena e

a média propriedade rural, desde que o seu proprietário não possua outra propriedade rural.

(Parágrafo único transformado em § 1º pela Lei nº 13.465 de 11/7/2017)

§ 2º É obrigatória a manutenção no Sistema Nacional de Cadastro Rural (SNCR)

de informações específicas sobre imóveis rurais com área de até um módulo fiscal.

(Parágrafo acrescido pela Lei nº 13.465 de 11/7/2017)

Art. 5º A desapropriação por interesse social, aplicável ao imóvel rural que não

cumpra sua função social, importa prévia e justa indenização em títulos da dívida agrária.

§ 1º As benfeitorias úteis e necessárias serão indenizadas em dinheiro.

§ 2º O decreto que declarar o imóvel como de interesse social, para fins de

reforma agrária, autoriza a União a propor ação de desapropriação.

§ 3º Os títulos da dívida agrária, que conterão cláusula assecuratória de

preservação de seu valor real, serão resgatáveis a partir do segundo ano de sua emissão, em

percentual proporcional ao prazo, observados os seguintes critérios:

I - do segundo ao décimo quinto ano, quando emitidos para indenização de imóvel

com área de até setenta módulos fiscais; (Inciso com redação dada pela Medida Provisória nº

2.183-56, de 24/8/2001)

II - do segundo ao décimo oitavo ano, quando emitidos para indenização de

imóvel com área acima de setenta e até cento e cinquenta módulos fiscais; e (Inciso com

redação dada pela Medida Provisória nº 2.183-56, de 24/8/2001)

http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2017/lei-13465-11-julho-2017-785192-publicacaooriginal-153348-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2017/lei-13465-11-julho-2017-785192-publicacaooriginal-153348-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2017/lei-13465-11-julho-2017-785192-publicacaooriginal-153348-pl.html
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=390947&seqTexto=1&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=390947&seqTexto=1&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=390947&seqTexto=1&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=390947&seqTexto=1&PalavrasDestaque=

LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

Coordenação de Organização da Informação Legislativa – CELEG

Serviço de Tratamento da Informação Legislativa – SETIL

Seção de Legislação Citada - SELEC

III - do segundo ao vigésimo ano, quando emitidos para indenização de imóvel

com área superior a cento e cinquenta módulos fiscais. (Inciso com redação dada pela

Medida Provisória nº 2.183-56, de 24/8/2001)

§ 4º Na hipótese de acordo administrativo ou acordo realizado no âmbito do

procedimento previsto na Lei Complementar nº 76, de 6 de julho de 1993, o pagamento será

efetuado de forma escalonada em Títulos da Dívida Agrária (TDA), resgatáveis em parcelas

anuais, iguais e sucessivas, a partir do segundo ano de sua emissão, observadas as seguintes

condições: (“Caput” do parágrafo acrescido pela Medida Provisória nº 2.183-56, de

24/8/2001,  com redação dada pela Medida Provisória nº 759, de 22/12/2016, convertida na

Lei nº 13.465, de 11/7/2017)

I - imóveis com área de até três mil hectares, no prazo de cinco anos; (Inciso

acrescido pela Medida Provisória nº 2.183-56, de 24/8/2001)

II - imóveis com área superior a três mil hectares:

a) o valor relativo aos primeiros três mil hectares, no prazo de cinco anos;

b) o valor relativo à área superior a três mil e até dez mil hectares, em dez anos;

c) o valor relativo à área superior a dez mil hectares até quinze mil hectares, em

quinze anos; e

d) o valor da área que exceder quinze mil hectares, em vinte anos. (Inciso

acrescido pela Medida Provisória nº 2.183-56, de 24/8/2001)

§ 5º Os prazos previstos no § 4º, quando iguais ou superiores a dez anos, poderão

ser reduzidos em cinco anos, desde que o proprietário concorde em receber o pagamento do

valor das benfeitorias úteis e necessárias integralmente em TDA. (Parágrafo acrescido pela

Medida Provisória nº 2.183-56, de 24/8/2001)

§ 6º Aceito pelo proprietário o pagamento das benfeitorias úteis e necessárias em

TDA, os prazos de resgates dos respectivos títulos serão fixados mantendo-se a mesma

proporcionalidade estabelecida para aqueles relativos ao valor da terra e suas acessões

naturais. (Parágrafo acrescido pela Medida Provisória nº 2.183-56, de 24/8/2001)

§ 7º Na aquisição por compra e venda ou na arrematação judicial de imóveis

rurais destinados à implementação de projetos integrantes do Programa Nacional de Reforma

Agrária, o pagamento poderá ser feito em dinheiro, na forma estabelecida em regulamento.

(Parágrafo acrescido pela Medida Provisória nº 759, de 22/12/2016, convertida na Lei nº

13.465, de 11/7/2017)

§ 8º Na hipótese de decisão judicial transitada em julgado fixar a indenização da

terra nua ou das benfeitorias indenizáveis em valor superior ao ofertado pelo expropriante,

corrigido monetariamente, a diferença será paga na forma do art. 100 da Constituição Federal.

(Parágrafo acrescido pela Medida Provisória nº 759, de 22/12/2016, convertida na Lei nº

13.465, de 11/7/2017)

§ 9º Se houver imissão prévia na posse e, posteriormente, for verificada

divergência entre o preço ofertado em juízo e o valor do bem fixado na sentença definitiva,

expressos em termos reais, sobre a diferença eventualmente apurada incidirão juros

compensatórios a contar da imissão de posse, em percentual correspondente ao fixado para os

títulos da dívida agrária depositados como oferta inicial para a terra nua, vedado o cálculo de

juros compostos. (Parágrafo acrescido pela Lei nº 13.465, de 11/7/2017)

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................

http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=390947&seqTexto=1&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=390947&seqTexto=1&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=390947&seqTexto=1&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=390947&seqTexto=1&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/medpro/2016/medidaprovisoria-759-22-dezembro-2016-784124-publicacaooriginal-151701-pe.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2017/lei-13465-11-julho-2017-785192-publicacaooriginal-153348-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2017/lei-13465-11-julho-2017-785192-publicacaooriginal-153348-pl.html
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=390947&seqTexto=1&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=390947&seqTexto=1&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=390947&seqTexto=1&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=390947&seqTexto=1&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=390947&seqTexto=1&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=390947&seqTexto=1&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=390947&seqTexto=1&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/medpro/2016/medidaprovisoria-759-22-dezembro-2016-784124-publicacaooriginal-151701-pe.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2017/lei-13465-11-julho-2017-785192-publicacaooriginal-153348-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2017/lei-13465-11-julho-2017-785192-publicacaooriginal-153348-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/medpro/2016/medidaprovisoria-759-22-dezembro-2016-784124-publicacaooriginal-151701-pe.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2017/lei-13465-11-julho-2017-785192-publicacaooriginal-153348-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2017/lei-13465-11-julho-2017-785192-publicacaooriginal-153348-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2017/lei-13465-11-julho-2017-785192-publicacaooriginal-153348-pl.html